No. of Printed Pages: 8

# MASTER'S DEGREE IN ECONOMICS (MEC)

# Term-End Examination June, 2023

**MEC-205: INDIAN ECONOMIC POLICY** 

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: Attempt questions from each Section as per instructions given.

# Section—A

Note: Attempt any two questions from this Section in about 700 words each. 2×20=40

 Explain the concept of population dividend and challenges arised related to it before the economy in recent years. Evaluate the major policy initiatives undertaken and suggestions to overcome these challenges.

- 2. What are the main causes behind the growth of informal sector in India? Describe the issues and challenges faced by it. Suggest remedial measures to overcome the challenges faced by it.
  8+8+4
- 3. What do you understand by vertical and horizontal imbalances in fiscal federalism? How far 14th and 15th Finance Commissions have helped in mitigating these imbalances?

5+5+10

4. Analyse the role of different forms of foreign capital in driving economic development of India. Describe the steps undertaken by government to attract Foreign Direct Investment.

# Section—B

Note: Attempt any five questions from this Section in about 400 words each. 5×12=60

5. "The tertiary sector has been growing at a faster rate in India." Comment. Which factors are responsible for its growth? Elaborate upon the challenges faced by this sector.

6+6

- 6. Give an account of the critical issues being faced by Indian Industrial Sector. Discuss the approach to a new industrial policy to overcome these challenges.

  6+6
- 7. Do you agree with the view that "Green Revolution has lost its stream and India needs another green revolution or evergreen revolution." Give justification in support of your answer.

  8+4
- 8. "The problem of malnutrition among children and women is related to the extent of poverty."

  State how social security schemes can play an effective role in overcoming this problem. 4+8
- Differentiate between Governance and Government. Discuss the important attributes of good governance.
- 10. Discuss the different policy measures undertaken by the government to deal with the issue of the unemployment in India. Are these measures enough to tackle this problem? 8+4

11. Define the concept of regional disparity.

Critically evaluate various steps taken by Govt.

of India towards removal of regional disparities.

[4]

4+8

- 12. Write short notes on any three of the following:  $3\times 4=12$ 
  - (a) Insolvency and Bankruptcy Code
  - (b) Sub-National Borrowing
  - (c) Outward Foreign Direct Investment (OFDI)
  - (d) Industrial Sickness
  - (e) PPP (Public-Private Partnership)

# **MEC-205**

# एम. ए. अर्थशास्त्र/कला निष्णात (अर्थशास्त्र) (एम. ई. सी.) सत्रांत परीक्षा जून, 2023

एम.ई.सी.-205 : भारतीय आर्थिक नीति

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट: प्रत्येक भाग में से प्रश्नों के उत्तर दिए गए निर्देशानुसार दीजिए।

# भाग-क

नोट: इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर (प्रत्येक) लगभग 700 शब्दों में दीजिए। 2×20=40

 जनसंख्या लाभांश की अवधारणा और हाल के वर्षों में अर्थव्यवस्था के समक्ष इस मुद्दे से सम्बन्धित उत्पन्न चुनौतियों की व्याख्या कीजिए। इन चुनौतियों स निपटने के लिए की गई प्रमुख नीतिगत पहलों और सुझावों का मूल्यांकन कीजिए।

- 2. भारत में अनौपचारिक क्षेत्र के विकास के पीछे मुख्य कारण क्या हैं ? इसके समक्ष मुद्दों और चुनौतियों का वर्णन कीजिए। इन चुनौतियों को दूर करने के लिए उपचारात्मक उपायों का सुझाव दीजिए। 8+8+4
- उ. राजकोषीय संघवाद में ऊर्ध्वाधर और क्षैतिज असन्तुलन से आप क्या समझते हैं ? 14वें और 15वें वित्त आयोग ने इन असन्तुलनों को कम करने में कितनी प्रगति की है ? 5+5+10
- 4. भारत के आर्थिक विकास को चलाने में विदेशी पूँजी के विभिन्न रूपों की भूमिका का विश्लेषण कीजिए। प्रत्यक्ष विदेशी निवेश को आकर्षित करने के लिए सरकार द्वारा उठाए गए कदमों का वर्णन कीजिए।

# खण्ड—ख

- **नोट :** इस भाग से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग **400** शब्दों में दीजिए। 5×12=60
- 5. "भारत में तृतीयक क्षेत्र (सेवा क्षेत्र) तेजी से बढ़ रहा है।" टिप्पणी कीजिए। इसकी वृद्धि के लिए कौन-से कारक जिम्मेदार हैं ? इस क्षेत्र के समक्ष चुनौतियों के बारे में विस्तार से बताइए।

- 6. भारतीय औद्योगिक क्षेत्र द्वारा सामना किए जा रहे महत्वपूर्ण मुद्दों का विवरण दीजिए। इन चुनौतियों से निपटने के लिए नई औद्योगिक नीति के दृष्टिकोण पर चर्चा कीजिए। 6+6
- 7. क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि "हरित क्रान्ति ने अपनी धार खो दी है और भारत को एक और हरित क्रान्ति या सदाबहार क्रान्ति की जरूरत है"? अपने उत्तर के समर्थन में औचित्य दीजिए।
- 8. "बच्चों और मिहलाओं में कुपोषण की समस्या गरीबी की सीमा से सम्बन्धित ह।" बताइए कि किस प्रकार सामाजिक सुरक्षा योजना इन समस्याओं से निपटने में प्रभावी भूमिका निभाती है।
- शासन और सरकार में अन्तर स्पष्ट कीजिए। सुशासन की महत्वपूर्ण विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
   4+8
- 10. भारत में बेरोजगारी के मुद्दे से निपटने के लिए सरकार द्वारा किए गए विभिन्न नीतिगत उपायों पर चर्चा कीजिए। क्या ये उपाय इस समस्या से निपटने के लिए काफी हैं ?

11. क्षेत्रीय विषमता की अवधारणा को पिरभाषित कीजिए। क्षेत्रीय विषमता को हटाने के लिए भारतीय सरकार द्वारा उठाए गए कदमों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

4+8

- 12. निम्नलिखित में से किन्हीं **तीन** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 3×4=12
  - (अ) दिवाला एवं दिवालिया कोड
  - (ब) उप-राष्ट्रीय उधार
  - (स) जावक प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (OFDI)
  - (द) औद्योगिक रुग्णता
  - (य) सार्वजनिक-निजी भागीदारी (PPP)

MEC-205 8,870